

深圳市德方纳米科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

深圳市德方纳米科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司财务决算情况汇报如下：

一、2019 年主要财务数据及财务指标

单位：元

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入	1,054,087,723.12	1,053,649,045.59	0.04%
归属于上市公司股东的净利润	100,147,773.61	98,116,200.05	2.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	59,962,505.56	83,220,957.69	-27.95%
经营活动产生的现金流量净额	288,719,810.91	167,136,669.89	72.74%
基本每股收益（元/股）	2.56	3.06	-16.34%
稀释每股收益（元/股）	2.56	3.06	-16.34%
加权平均净资产收益率	12.55%	21.89%	-9.34%
项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
资产总额	1,709,189,918.61	1,018,368,139.27	67.84%
归属于上市公司股东的净资产	947,901,884.39	497,289,748.27	90.61%

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	变动率
流动资产：			
货币资金	300,231,769.31	102,273,240.76	193.56%
应收票据		285,263,812.72	-100.00%
应收账款	230,431,550.78	116,572,422.03	97.67%
应收款项融资	169,623,557.43	-	-

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	变动率
预付款项	4,029,747.81	3,565,176.22	13.03%
其他应收款	11,844,915.54	2,144,948.81	452.22%
存货	99,040,659.37	89,051,759.07	11.22%
其他流动资产	126,295,655.95	69,499.14	181,622.62%
流动资产合计	941,497,856.19	598,940,858.75	57.19%
非流动资产：			
长期股权投资	18,750,000.00	-	-
投资性房地产	875,321.01	912,437.49	-4.07%
固定资产	325,469,167.11	282,109,644.96	15.37%
在建工程	131,801,648.41	43,780,488.08	201.05%
无形资产	124,078,158.67	43,004,682.64	188.52%
长期待摊费用	28,817,116.94	20,096,290.10	43.40%
递延所得税资产	16,503,893.77	9,385,059.61	75.85%
其他非流动资产	121,396,756.51	20,138,677.64	502.80%
非流动资产合计	767,692,062.42	419,427,280.52	83.03%
资产总计	1,709,189,918.61	1,018,368,139.27	67.84%

变动幅度较大的资产项目分析：

(1) 报告期末，公司货币资金较 2018 年末增加 193.56%，主要原因是公司 2019 年 IPO 成功，募集资金到位。

(2) 报告期末，应收票据较 2018 年末减少 100.00%，主要原因是本期执行新金融工具准则，以公允价值计量且变动计入其他综合收益的应收票据在应收款项融资核算。

(3) 报告期末，应收款项融资较 2018 年年末增加 1.7 亿元，主要原因是本期执行新金融工具准则，以公允价值计量且变动计入其他综合收益的应收票据在应收款项融资核算。

(4) 报告期末，公司应收账款余额较 2018 年末增加 97.67%，主要原因是本期主要客户的信用政策变动所致。

(5) 报告期末，其他应收款较 2018 年末增加 452.22%，主要原因是支付的土地出让保证金报告期末尚未收回。

(6) 报告期末，其他流动资产较 2018 年末增加 181,622.62%，主要原因是本期利用暂时闲置的募集资金购买了保本浮动收益型理财产品。

(7) 报告期末，长期股权投资较 2018 年末增加 1,875 万元，主要原因是报告期内公司投资取得联营企业曲靖宝方工业气体有限公司 20% 股权。

(8) 报告期末，在建工程较 2018 年末增加 201.05%，主要原因是报告期内子公司尚在筹建期，新建厂房及新购置的设备尚未达到预定可使用状态。

(9) 报告期末，无形资产较 2018 年末增加 188.52%，主要原因是报告期内新增土地使用权，用于新建生产基地，扩大生产规模。

(10) 报告期末，长期待摊费用较 2018 年末增加 43.40%，主要原因是佛山生产基地基础设施改善费用及新增空压机的维保费。

(11) 报告期末，递延所得税资产较 2018 年末增加 75.85%，主要原因是收到与资产相关的政府补助所确认的递延所得税所致。

(12) 报告期末，其他非流动资产较 2018 年末增加 502.80%，主要原因是新建生产基地，需预付的设备款增加。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	变动率
流动负债：			
短期借款	130,104,093.60	92,500,000.00	40.65%
应付票据	258,576,147.42	217,589,414.40	18.84%
应付账款	126,260,618.42	96,576,154.48	30.74%
预收款项	93,064,490.00	28,575.00	325,585.00%
应付职工薪酬	11,509,758.25	11,529,974.65	-0.18%
应交税费	16,596,451.55	10,385,044.55	59.81%
其他应付款	23,966,484.86	10,013,135.36	139.35%
其中：应付利息	-	177,722.88	-100.00%
流动负债合计	660,078,044.10	438,622,298.44	50.49%
非流动负债：			
长期应付款	14,808,526.00	58,438,279.67	-74.66%

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	变动率
递延收益	46,125,327.67	24,017,812.89	92.05%
非流动负债合计	60,933,853.67	82,456,092.56	-26.10%
负债合计	721,011,897.77	521,078,391.00	38.37%

变动幅度较大的负债项目分析：

(1) 报告期末，公司短期借款较 2018 年末增加 40.65%，主要原因是为满足流动资金需求，向银行借款金额增加。

(2) 报告期末，应付账款较 2018 年末增加 30.74%，主要原因是新建生产基地，需支付的设备款增加。

(3) 报告期末，预收款项较 2018 年末增加 325,585.00%，主要原因是客户提前支付货款，支持与其共同投资公司的生产线建设。

(4) 报告期末，应交税费较 2018 年末增长 59.81%，主要原因是本期第四季度收到的政府补助金额较大，导致需要交纳的企业所得税增加。

(5) 报告期末，其他应付款较 2018 年末增加 139.35%，主要原因是：2019 年收取的工程保证金增加。

(6) 报告期末，长期应付款较 2018 年末减少 74.66%，主要原因是本期提前偿还售后回租的融资租赁款所致。

(7) 报告期末，递延收益较 2018 年末增加 92.05%，主要原因是本期收到的与资产相关的政府补助金额增加。

(三) 报告期股东权益构成及变动情况

单位：元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	变动率
所有者权益：			
股本	42,745,652.00	32,055,652.00	33.35%
资本公积	505,727,631.06	122,124,408.83	314.11%
盈余公积	16,126,149.68	10,956,138.67	47.19%
未分配利润	383,302,451.65	332,153,548.77	15.40%

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	变动率
归属于母公司所有者权益合计	947,901,884.39	497,289,748.27	90.61%
少数股东权益	40,276,136.45	-	-
所有者权益合计	988,178,020.84	497,289,748.27	98.71%

变动幅度较大的股东权益项目分析：

(1) 报告期末，股本较 2018 年末增加 33.35%，主要原因是公司 2019 年 IPO 成功，股本增加。

(2) 报告期末，资本公积较 2018 年末增加 314.11%，主要原因是公司 2019 年 IPO 成功，将溢价的资本金计入资本公积科目。

(3) 报告期末，盈余公积较 2018 年末增加 47.19%，主要原因是本期公司按《公司法》及公司章程有关规定，按本期净利润 10%提取法定盈余公积金。

(4) 报告期末，少数股东权益较 2018 年末增加 4,027.61 万元，主要原因是 2019 年出让子公司曲靖麟铁公司的部分股权给宁德时代，新增对应的少数股东权益。

(四) 报告期损益情况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	变动率
一、营业总收入	1,054,087,723.12	1,053,649,045.59	0.04%
其中：营业收入	1,054,087,723.12	1,053,649,045.59	0.04%
二、营业总成本	967,779,723.41	968,696,818.57	-0.09%
其中：营业成本	829,795,228.40	840,260,193.06	-1.25%
税金及附加	5,521,438.06	5,333,986.71	3.51%
销售费用	26,504,222.17	18,432,025.48	43.79%
管理费用	46,010,038.98	30,821,730.28	49.28%
研发费用	49,088,607.85	44,458,388.42	10.41%
财务费用	10,860,187.95	29,390,494.62	-63.05%
加：其他收益	51,342,044.89	19,927,126.68	157.65%
投资收益（损失以“-”号填列）	-9,372,359.41	-	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-11,269,479.55	-	-
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-	8,142,842.81	-100.00%

项目	2019 年度	2018 年度	变动率
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-9,097.09	-280,298.38	-96.75%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	116,999,108.55	112,741,898.13	3.78%
加：营业外收入	66,562.18	147,390.53	-54.84%
减：营业外支出	2,890,816.60	2,270,021.94	27.35%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	114,174,854.13	110,619,266.72	3.21%
减：所得税费用	12,918,180.51	12,503,066.67	3.32%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	101,256,673.62	98,116,200.05	3.20%
1.归属于母公司所有者的净利润	100,147,773.61	98,116,200.05	2.07%
2.少数股东损益	1,108,900.01	-	-

变动幅度较大的损益项目分析：

（1）报告期内，销售费用较 2018 年增加 43.19%，主要原因是本期销量增加，运费相应增加。

（2）报告期内，管理费用较 2018 年增加 49.28%，主要原因是本期新建生产基地，员工人数增加，薪酬和办公费相应增加。

（3）报告期内，财务费用较 2018 年减少 63.05%，主要原因是 2019 年公司 IPO 成功，金融机构给予公司较为优惠的融资利率，利息支出减少。

（4）报告期内，其他收益较 2018 年增加 157.65%，主要原因是本期收到与收益相关的政府补助增加。

（5）报告期内，资产减值损失及信用减值损失较 2018 年大幅度减少，主要原因是 2019 年年末公司应收账款较 2018 年年末大幅度增加，对应计提的坏账损失随之增加。

（五）报告期内现金流量情况分析

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	变动率
经营活动产生的现金流量净额	288,719,810.91	167,136,669.89	72.74%
投资活动产生的现金流量净额	-493,483,681.74	-50,830,294.79	-
筹资活动产生的现金流量净额	370,844,462.16	-88,754,367.37	-

变动幅度较大的现金流量项目分析：

(1) 报告期公司经营活动产生的现金流量净额较 2018 年增长 72.74%，主要原因是公司 2019 年的大客户现金回款情况较好。

(2) 报告期公司投资活动产生的现金流量净额较 2018 年大幅度减少，主要原因是公司 2019 年新建生产基地，投资支出大幅度增加。

(3) 报告期公司筹资活动产生的现金流量净额较 2018 年大幅度增加，主要原因是公司 2019 年 IPO 成功，募集资金到位。

深圳市德方纳米科技股份有限公司

董事会

2020年4月21日